

Ministero delle Imprese e del Made in Italy

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE PER LE IMPRESE

DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, LA RICONVERSIONE E LA CRISI INDUSTRIALE,
L'INNOVAZIONE, LE PMI E IL MADE IN ITALY

DIVISIONE VII - AMMINISTRAZIONE STRAORDINARIA DELLE GRANDI IMPRESE IN STATO DI INSOLVENZA

AI COMMISSARI STRAORDINARI Gruppo Lucchini in a.s.

<u>lucchiniamministrazionestraordinaria@</u> <u>pec.lucchini.it</u>

OGGETTO: Gruppo Lucchini in a.s. – autorizzazione alla liquidazione del compenso spettante ai membri del Comitato di sorveglianza – annualità 2023

Si fa riferimento all'istanza, acquisita al prot. n. 20214 del 23 luglio 2024, con la quale le SS.LL. hanno chiesto l'autorizzazione alla liquidazione del compenso spettante ai membri del Comitato di sorveglianza per l'annualità 2023.

Al riguardo,

- visto il decreto 3 novembre 2016 del Ministro dello sviluppo economico di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, recante "Determinazione e liquidazione dei compensi spettanti ai commissari giudiziali, ai commissari straordinari ed ai membri dei comitati di sorveglianza delle procedure di amministrazione straordinaria delle grandi imprese in stato di insolvenza, ai sensi dell'art. 47 del decreto legislativo 8 luglio 1999, n. 270", come modificato dal decreto interministeriale 21 giugno 2021;
- visto, in particolare, l'art. 15, comma 1, del D.M. 3 novembre 2016, il quale stabilisce che il compenso spettante ai componenti del Comitato di sorveglianza "consiste nella sommatoria degli importi riportati nell'allegato IV [...];
- considerato che il citato allegato IV del D.M. 3 novembre 2016, come modificato dal D.M. 21 giugno 2021, prevede per le procedure in fase liquidatoria, come quella in argomento, i seguenti criteri:

Fase liquidatoria

Attivo realizzato	Fino a € 50 milioni	Da 50.001 fino a € 100 milioni	Oltre € 100 milioni
annualmente	€ 3.000	€ 6.000	€ 12.000
Numero imprese del	Fino a 5 imprese	Da 6 imprese fino a 15 imprese	Oltre 15 imprese
gruppo	€ 3.000	€ 6.000	€ 12.000



- considerato che il Gruppo Lucchini in a.s.: (i) ha un attivo realizzato nell'anno inferiore a 50 milioni di euro; (ii) ha un numero di imprese inferiore a 5;
- considerato, altresì, che il Comitato di sorveglianza del Gruppo Lucchini in a.s. è stato nominato senza fissazione del termine massimo di durata dalla carica e, pertanto, i membri Dott. Cons. Gianluca Braghò (presidente), Dott.ssa Isabella Flajbane e il Dott. Marco Calabrò (esperti), sono decaduti ai sensi dell'articolo 4-bis, comma 2, del decreto-legge 5 gennaio 2023 n. 2, in data 6 luglio 2023;
- rilevato che, con decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy del 24 maggio 2024 è stato nominato il nuovo Comitato di sorveglianza del Gruppo Lucchini in a.s., per un periodo di tre anni;
- considerato che, ai sensi dell'articolo 15 del richiamato D.M. 3 novembre 2016, come modificato dal D.M. 21 giugno 2021, il compenso dovuto al Presidente del Comitato di sorveglianza è maggiorato del 20%;
- ritenuto che il compenso spettante ai componenti del Comitato di sorveglianza decaduto, è da deteminarsi, in assenza di ulteriori attività svolte nel periodo di *prorogatio*, per il periodo dal 1° gennaio 2023 al 6 luglio 2023, nella misura che segue:
 - Dott. Cons. Gianluca Braghò (presidente) = euro 3.689,00
 - Dott.ssa Isabella Flajbane (esperto) = euro 3.074,00
 - Dott. Marco Calabrò (esperto) = euro 3.074,00
- verificato che risultano depositate le relazioni semestrali aggiornate alla data del 31 dicembre 2023, unitamente ai relativi rapporti del Comitato di Sorveglianza;

si autorizza la liquidazione del compenso spettante al Comitato di sorveglianza del Gruppo Lucchini in a.s., ai sensi dell'art. 14, co. 2, del D.M. 3 novembre 2016 e s.m.i. nei termini sopra indicati.

IL DIRETTORE GENERALE

RdM Siglato dalla Dirigente proponente